FORMATO N° 13

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION:
SERVICIOS EN GENERAL

r1 INI:!MERO DE ACTA 004-2023-A.5.019-2023-GRSM/CS-1

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En la ciudad de Moyobamba, a los 04 dias del mes de setiembre del afio 2023, en la Oficina de Logistica del Gobierno Regional San Martin Sede
Central, se reunieron los miembros del comité de seleccién designados mediante el FORMATO N° 04 DESIGNACION DEL COMITE DE
SELECCION - N° 56-2023-GRSM/ORA, encargado de la preparacién, conduccién y realizacién del procedimiento de seleccién de Adjudicaién
Simplificada N° 019-2022-GRSM/CS - Primera Convocatoria, cuyo objeto de convocatoria es la Contratacion del SERVICIO DE
CARACTERIZACION DE FUENTES DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO EN LOS CENTROS POBLADOS PRIORIZADOS EN EL
DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN PARA LA IMPLEMENTACION DE LOS MODELOS OPERACIONALES DE LA ACTIVIDAD 5006300:
OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL INSTITUCIONAL 0083:
PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL, a fin de continuar CALIFICACION DE OFERTAS, segln orden de prelacion.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION (DE CORRESPONDER)
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logré con la presencia de los siguientes miembros:

Titular X
. Cesar Alonso Trigozo Suérez - D.N.I. . Direccién Regional de Vivienda,
GTESHSNIS N° 72845693 Suplente - PeRERTCIS Construccién y Saneamiento - SM
Primer Miembro Oscar Martin Torres Del Aguila - Titular X Dependencia: Direccién Regional de Vivienda,
D.N.l. N° 10224039 Suplente - P ’ Construccion y Saneamiento - SM
" Sandra Elizabeth Plzarro Suéarez - Titular X .
Segundo Miembro D.NI. N° 73014679 Suplente - Dependencia: Oficina de Logistica

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes proveedores:

Ne Nombre o razén social del particlpante i R.U.C.
1 NSF INASSA S.A.C. 20100346479
2 INTERTEK TESTING SERVICES PERU S.A 20106498386
3 CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20542513439
4 EPCCAS S.AC. 20602260802
5 CORPORATION F NACION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20602996019
6 US ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES E.LR.L. 20605333941
7 SOLUCIONES EN INGENIERIAR & RS.A.C. 20608062531
8 ALLENDE CONTRATISTAS E.LR.L. 20611172461
DETALLE DE LOS POSTORES
A través de la plataforma SEACE, presentaron sus ofertas electrénicas los siguientes postores:
N° Nombre o raz6én social del postor pr';:::taa:ieén pr;::lat:; on
1 EPCCAS 8.A.C.. - R.U.C. N° 20602260802 31/08/2023 19:46
2 US ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES E.LR.L.. - R.U.C. N° 20605333941 31/08/2023 19:38

Acto seguido, se procede con la apertura de las ofertas de los mencionados postores, y con la revision de las mismas, a fin de verificar la
presentacion de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Téminos

de Referencia previstos en las bases.

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS
De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicara los factores de evaluacion:
N° Nombre o razén social del postor Consignar las razones para su no admisiéon
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De acuerdo con la revision efectuada, Ias siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacion:

Item(s) a los que postula

N° Nombre o razén social del postor
8
1 EPCCAS S.A.C.. - R.U.C. N° 20602260802 1
2 US ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES E.L.R.L.. - 1
R.U.C. N° 20605333941
EVALUACION DE LAS OFERTAS
9.1 DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA
N° Nombre o razén social del postor Precio de su oferta % d?l vaior;
estimado
1 EPCCAS S.A.C.. - R.U.C. N° 20602260802 62,910.00 80.00%
9
US ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES E.I.R.L.. -
£ R.U.C. N° 20605333941 70,200.00 89.27%
DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS EN CONCORDANC[A CON L.OS FACTORES DE EVALUACION
1p.2 |ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION
La evaluacion de las ofertas se detalla a continuacién:
PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACION DE CADA POSTOR
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 EPCCAS S.A.C.. - R.U.C. N° 20602260802
101 FACTORES PUNTAJES
10 PRECIO 100.00
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100.00
US ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES E.I.LR.L..
Lk
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 -R.U.C. N° 20605333941
10.2  [FACTORES PUNTAJES
PRECIO 89.62
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 89.62
RESULTADOS DE LA EVALUACION
De acuerdo a la evaluacion realizada, el orden de prelacién es el siguente:
N° DE ORDEN DE . PUNTAJE TOTAL INCLUIDO
PRELACION NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR BENEFICIOS
11
1 EPCCAS S.A.C.. - R.U.C. N° 20602260802 115.00
9 US ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES E.ILR.L.. -R.U.C. N° 103.06

20605333941

Nota.- En caso de empate consignar la aplicacion del criterio de desempate adoptado para establecer el orden de prelacion.
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CALIFICACION

Luego de culminada la evaluacién, el Comité de Seleccién determind si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar segun el orden de
prelacién cumple con los requisitos de calificacién detallados en las bases integradas:

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 EPCCAS S.AC..- RU.C. N° 20602260802
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
B |CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL -
B4 |EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
12.1 B2 |CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE - FORMACION ACADEMICA X
B3 |EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X
C  |EXPERIENCIA DEL POSTOR -
FACTURACION X
RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADA
N
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2 O R O e ranaassany (L CTORES
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
B |CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL -
B1 |EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
122 B2 |CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE - FORMACION ACADEMICA X
B3 |EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X
C  |EXPERIENCIA DEL POSTOR .
FACTURACION X
RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICADA

13

RESULTADOS DE LA CALIFICACION

De acuerdo a la calificacién realizada, el postor que obtuvé el segundo lugar en el orden de prelacién, cumple los requisitos de calificacién
establecidos en las bases integradas, segun se detalla en el ANEXO N° 02 - B.

Orden_de NOMBRE O RAZON SOCIAL
Prelacion

2 US ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES E.I.R.L.RUC:20605333941

14

ACUERDO ADOPTADO

Los integrantes del Comité de Seleccién, por UNANIMIDAD, acuerdan lo siguiente:

- Dar por aprobados los resultados de la Admision, Evaluacion y Calificacion de ofertas, segin los Anexo N°01, Anexo N° 2-A y Anexo N° 2-B, que forman parte
de la presente Acta.
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ndra’Elizabgth Pizarro Suarez

54/ vV
Cesar Alonsd Trigozo Suarez
undo Miembro Titular CS

Presidente CS

res Del Aguila

T p

NOMBRES Y FIRMAS DE LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE SELECCION




ACTA DE ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS ELEGTRONICAS

ANEXO N° 01

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 019-2023-GRSM/CS — PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE CARACTERIZACION DE FUENTES DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO EN LOS
GENTROS POBLADOS PRIORIZADOS EN EL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN PARA LA
IMPLEMENTACION DE LOS MODELOS OPERACIONALES DE LA ACTIVIDAD 5006300: OPERACGION Y

OBJETO
MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE DEL. PROGRAMA PRESUPUESTAL
INSTITUCIONAL 0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL
ITEM UNICO

Objeto de verificacion

Descripcion

POSTOR

US ENGINEERS CONSULTORES Y

CONSTRUCTORES

EPCCAS S.A.C. RUC:

E.LR.L.RUC:20605333941 20002260602
Verificacion de aspectos generales
Estado Conforme Conforme
RNP Observaciones Ninguna Ninguna
Base legal de la Observacion U S
Tippdecobservacion | —eeeee— ——n e omcmmmm e —
Estado Conforme Conforme
Foliacién Observaciones Ninguna Ninguna
Base legal de la Observacion P B e — —
Tipo de observacién D ——
Estado Conforme Conforme
Firmas y Vistos Observaciones Ninguna Ninguna
Base legal de la Observacion P
Tipo de observacion o
Documentos da prasentacién obligatoria
Estado Conforme Conforme
a) Declaracion jurada de datos del postor. Observaciones Ninguna Ninguna
(Anexo N° 1) [Base leaal de Ia Observacion e ———— —
Tipo de observacion Bt e e e —
Estado Conforme Conforme
b} Documento que acredite |a representacion {Observaciones Ninguna Ninguna

de quien suscribe ia oferta.

Base legal de la Observacién

Tipo de observacion

Estado Confarme Conforme

¢) Declaracion jurada de acuerdo con el literal | Observaciones Ninguna Ninguna

b) del articulo 52 del Reglamento {Anexo BaselegaldelaObservacion | ~  —————r | e

N°2 »

) Tipo de observacién e e e ——

Estado Conforme Conforme

d) Declaracion jurada de cumplimiento de los |{Observaciones Ninguna Ninguna

Términos de Referencia contenidos en el Base legal de la Observacién ———————

numeral 3.1 del Capitulo !ll de las bases.

(Anexo N° 3) Tipo de observacién e et
Estado Conforme Conforme

@) Declaracion jurada de plazo de prestacion | OPservaciones Ninguna Ninguna

del servicio. (Anexo N° 4) Base legal de la Observacion | —ceereeo—e S [ — —
Tipo de gbservacion | ceeeeeeeee - e
Estado

f} Promesa de consorcio con firmas Observaciones i .

legalizadas, de ser el caso. {Anexo N° 5) fio2nlcg No Aplica
Base legal de la Observacion
Tipo de observacién
Estado Conforme Conforme
Observaciones Ninguna Ninguna

g) Precio de la oferta en Soles. (Anexo 06)

Base legal de la Observacion

Tipo de observacion

CONCLUSION FINAL

QFERTA ADMITIDA

OFERTA ADMITIDA




ANEXO N°02-A
DETALLE DE EVALUACION DE OFERTAS

PROCEDIMIENTO DE SELECCION: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 019-2023-
GRSM/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE CARACTERIZACION DE FUENTES DE AGUA PARA CONSUMO
HUMANO EN LOS CENTROS POBLADOS PRIORIZADOS EN EL
DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN PARA LA IMPLEMENTACION DE LOS
MODELOS OPERACIONALES DE LA ACTIVIDAD 5006300: OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE DEL PROGRAMA
PRESUPUESTAL INSTITUCIONAL 0083: PROGRAMA NACIONAL DE
SANEAMIENTO RURAL

El motivo de la reunién es con la finalidad de evaluar y calificar las ofertas de los
postores Admitidos para el presente Procedimiento de Seleccion:

e EPCCAS S.A.C. RUC: 20602260802
US ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES EIRL
RUC:20605333941

El Comité de Seleccién procede con la revision de las ofertas admitidas, con la
finalidad de determinar si esta responde a los requisitos y condiciones especificado en
las bases integradas, segun el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
donde se determina que las ofertas presentadas por los postores: EPCCAS S.A.C.
RUC: 20602260802 CORPORATION S.A.C. - R.U.C. N° 20603411715 y US
ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES EIRL RUC:20605333941,
cumplen con las condiciones sefaladas en las bases y es evaluada de la siguiente
manera:

EVALUACION DE OFERTAS:

A. FACTOR DE EVALUACION: PRECIO (100 Puntos)

VALOR ESTIMADO: S/78,637.50

Precio de la Puntaje del
oferta precio
Pi = Omx EMP % Del
Postor o valor

Oferta Total | . ;e

(S[) Pi= Puntgje de la oferta & evaluar
Oi=Precio i

Ome= Precio de a ofeta mas baja

PMP=P untgie maxime del precio

estimado

US ENGINEERS CONSULTORES
Y CONSTRUCTORES 70,200.00 89.62 89.27%
E.I.R.L.RUC:20605333941

20602260802



DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL Y ORDEN DE PRELACION

Bonificacion por

Suntaoidalf SOIvIcios Bg:i:;f:d Puntaje | Orden de
POSTOR evaluacidé | prestados fue_ra de MYPE Total |Prelacién
n la amazonia (5%)
ANEXO 10 ‘
EPCCAS S.A.C. RUC: =
20602260802 100.00 10.00 5.00 115.00 1
US ENGINEERS
CONSULTORES Y
CONSTRUCTORES 89.62 8.96 4.48 103.06 2°
E.l.LR.L.RUC:20605333
941

Culminada la evaluacién de las ofertas econémicas presentadas se determinara si el
postor que obtuvo el primer y segundo lugar segun el orden de prelacién cumplen con

los requisitos de calificacién detallados en las bases integradas:

EPCCAS S.A.C.

RUC: 20602260802, se ubica en primer lugar segun el orden de prelacién, el postor
US ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES E.I.LR.L.RUC:20605333941,
se ubica en segundo lugar del orden de prelacién, en tal sentido, el Comité de
Seleccidn procede a verificar si éstos cumplen con los requisitos de calificacion
establecidos en el capitulo lll de las Bases Integradas, en mérito al Articulo 75
(Calificacion) del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

cHr



ANEXO N°02-B

DETALLE DE LA CALIFICACION DE OFERTAS

PROCEDIMIENTO DE SELECCION: CONCURSO PUBLICO N° 001-2022-GRSM/CS
- PRIMERA CONVOCATORIA

Seguridad y vigilancia para las dependencias de la Sede Central del Gobierno
Regional San Martin.

El Comité de Seleccidn, segun acuerdo realizado en el Anexo N° 02 — A y segun el
articulo 75 (Calificacion) del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
realiza la verificacion del cumplimiento de los requisitos de calificaciéon especificados
en las bases integradas, de la oferta de los postores EPCCAS S.A.C. RUC:
20602260802 y US ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES
E.[.LR.L.RUC:20605333941; que obtuvo el primer y segundo lugar respectivamente.

Segun el siguiente detalle:

REQUISITOS DE CALIFICACION

EPCCAS
S.A.C. RUC:
20602260802

US ENGINEERS
CONSULTORES Y
CONSTRUCTORES
E.l.R.L.RUC:20605333941

B. CAPACIDAD TECNICAY
PROFESIONAL

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

Requisitos:

e (01) una camioneta Pick Up 4x4
(no debera tener una antigtiedad
mayor a 5 afios).

e (01) Equipos GPS para
georreferenciar la ubicacion de
los puntos de muestreo

Acreditacion:

Copia de documentos que sustenten la
propiedad, la posesidn, el compromiso
de compra venta o alquiler u otro
documento que acredite la
disponibilidad del equipamiento
estratégico requerido.

CUMPLE

CUMPLE

B.2. CALIFICACIONES DEL
PERSONAL CLAVE

B.2.1. FORMACION ACADEMICA




US ENGINEERS
EPCCAS
REQUISITOS DE CALIFICACION S.A.C. RUC: CONSULTORES Y
20602260802 CONSTRUCTORES
E.l.R.L.RUC:20605333941
Requisitos:
Cargo requerido Cantidad
Responsable de la Ejecucién del Servicio
Ingeniero Sanitario y/o Civil colegiado y habilitado ’
Especialista en Tratamiento de Agua Potable
Ingeniero Sanitario y/o Civil y/o Quimico yfo Biélogo 01
colegiado y habilitado
Acreditacién: CUMPLE CUMPLE
El TITULO PROFESIONAL
REQUERIDO sera verificado por el
6rgano encargado de las contrataciones
o comité de seleccién, segun
corresponda, en el Registro Nacional de
Grados Académicos y Titulos
Profesionales en el portal web de la
Superintendencia Nacional de
Educacién Superior Universitaria -
SUNEDU a través del siguiente link:
https://enlinea.sunedu.gob.pe/ 0 en el
Registro Nacional de Certificados,
Grados y Titulos a cargo del Ministerio
de Educacién a través del siguiente link:
https:/ftitulosinstitutos.minedu.gob.pe/,
segun corresponda
B.3. EXPERIENCIA DEL PERSONAL
CLAVE
NO CUMPLE:
01 Responsable de la ejecucién del
servicio 1. (*) folio 33,
Los
Requisitos: nombres y
Experiencia minima de 5 afios en apellidos de
construccidbn  y/o  mejoramiento  y/o quien emite
ampliacién y/o rehabilitacién de obras de el
saneamiento y/o inspeccion y/o certificado,
supervisiébn de obras de saneamiento del no se
personal clave requerido como Residente encuentran CUMPLE
De Obra, Inspector, Jefe De Supervision, legible.
Supervisor, responsable de Calidad,
Aseguramiento de la Calidad, especialista | 2. (**) folio 34
en calidad, especialista en control de al 38, No
calidad o la combinacion de estos. indica el dia,
mes y afio
01 Especialista en Tratamiento de Agua de
Potable culminacion
del plazo de
Requisitos: la /)

-




EPCCAS US ENGINEERS

REQUISITOS DE CALIFICACION S.A.C. RUC: CONSULTORES Y
20602260802 CONSTRUCTORES
E.l.R.L.RUC:20605333941
Experiencia minima de 5 afos en prestacion
actividades y/o prestacion de servicios del personal
referidas a la supervisidon y/o coordinacion propuesto.

y/o trabajos relacionados al Control de
Calidad y/o Monitoreo del Tratamiento de
Agua Potable y/o Tratamiento de Aguas | 3. (***)folio 42

Residuales y/o Tratamiento de Aguas al 43, No
Servidas o la combinacion de estos. indica el dia,
mes y afio
de inicio y
Acreditacion: culminacién
del plazo de
La experiencia del personal clave se la
acreditara con cualquiera de los prestacion
siguientes documentos: (i) copia simple del personal
de contratos y su respectiva conformidad propuesto.

o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv)
cualquier otra documentacién que, de
manera  fehaciente = demuestre la
experiencia del personal propuesto.

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN
LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto
facturado acumulado equivalente a 8/
80,000.00 (Ochenta mil y 00/100) soles,
por la contratacion de servicios iguales o
similares al objeto de la convocatoria,
durante los ocho (8) afios anteriores a la
fecha de la presentacion de ofertas que
se computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante
de pago, segun corresponda.

En el caso de postores que declaren en el CUMPLE
Anexo N° 1 tener la condicién de micro y CUMPLE
pequefia empresa, se acredita una
experiencia de S/ 19,000.00 (Diecinueve
mil con 00/100) soles por la venta de
servicios iguales o similares al objeto de
la convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacién
de ofertas que se computaran desde la
fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segun
corresponda. En el caso de consorcios,
todos los integrantes deben contar con la
condicién de micro y pequefia empresa.
Se consideran servicios similares a los 1/ ﬂ

A4 7T




REQUISITOS DE CALIFICACION

EPCCAS
S.A.C. RUC:
20602260802

US ENGINEERS
CONSULTORES Y
CONSTRUCTORES
E.l.R.L.RUC:20605333941

siguientes: Servicio de monitoreo de
agua y/o Servicio de monitoreo
ambiental de calidad de agua ylo
Servicio de monitoreo de efluente y/o
Adquisicién de equipos de cloracion
de carga constante de doble recipiente
y analisis de muestra de agua para
consumo humano

Acreditacion:

La experiencia del postor en la
especialidad se acreditard con copia
simple de (i) contratos u Ordenes de
servicios, y su respectiva conformidad o
constancia de prestacion; o (i)
comprobantes de pago cuya cancelacién
se acredite documental y
fehacientemente, con voucher de
depédsito, nota de abono, reporte de
estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del
sistema financiero que acredite el abono o
mediante cancelacion en el mismo
comprobante de pago , correspondientes
a un maximo de veinte (20)
contrataciones.

En el caso de servicios de ejecucién
periddica o continuada, solo se considera
como experiencia la parte del contrato
que haya sido ejecutada durante los ocho
(8) anos anteriores a la fecha de
presentacion de ofertas, debiendo
adjuntarse copia de las conformidades
correspondientes a tal parte o los
respectivos comprobantes de pago
cancelados.

RESULTADO

OFERTA
DESCALIFICA

OFERTA
CALIFICA

Para el postor: EPCCAS S.A.C. RUC: 20602260802

1. (*) Que, en el Literal B.4 del numeral 3.2 “Requisitos de Calificacion” del
Capitulo Ill de la Seccién Especifica de las Bases Integradas (Folio 44) se
dispone que, los documentos que acreditan la experiencia deben incluir los
nombres y apellidos del personal clave, el cargo desempefiado, el plazo de la
prestacién indicando el dia, mes y afio de inicio y culminacién, el nom d




Entidad u organizacidon que emite el documento, la fecha de emision y
nombres y apellidos de quien suscribe el documento.

Que, en ese mismo orden de ideas, en el Literal b) del numeral 5.15 “Otras
Obligaciones” del numeral 3.1 Términos de Referencia del Capitulo Il de la
Seccion Especifica de las Bases Integradas (Folio 33), se dispuso que los
documentos que se presenten para acreditar la experiencia del personal clave
propuesto y del postor, deberan ser legible, sin borraduras ni enmendaduras,
asimismo, en caso que el documento sea emitido por entidades publicas,
debera ser suscrito por el funcionario publico competente.

Que, en ese sentido, de la revision de la experiencia acredita por el
Responsable de la Ejecucion del Servicio (Folio 35 de la oferta) se advierte
que el nombre y apellido del funcionario pablico que firma la constancia no
resulta legible, en ese sentido, al haberse incumplido con uno de los requisitos
de validez de los documentos con los que se acredita la experiencia del
personal clave, esta no puede ser contabilizada como experiencia.

(**) Que, en el Literal B.4 del numeral 3.2 “Requisitos de Calificacién” del
Capitulo Il de la Seccidn Especifica de las Bases Integradas (Folio 44) se
dispone que la experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de
los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva
conformidad o (ii) constancias o (ii) certificados o (iv) cualquier otra
documentacién que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del
personal propuesto.

Que, de la revisidbn de la experiencia acredita por el Responsable de la
Ejecucion del Servicio (Folios del 34 al 38 de la oferta) se advierte que esta
adjunta copia del contrato de Supervisor de Proyecto sin embargo a fin de
acreditar el final de la relacidn contractual adjunta el Acta de Terminacién y
Recepcién de Obra. Sin embargo, las Bases Integradas ha dispuesto
expresamente que en caso se presente copia simple de un contrato se debe
adjuntar su respectiva conformidad, requisito que no ha sido cumplido, sumado
a ello no se indica en ningun extremo de los documentos presentados el dia,
mes y afio de culminacién del plazo de la prestacién del personal propuesto, en
ese sentido, esta no puede ser contabilizada como experiencia.

Bajo ese contexto es importante traer a colacion, la Opinion N° 012-2018/DTN,
al absolver la pregunta: “;El inicio de labores de un profesional, y por lo tanto
su experiencia, se computa desde la efectiva prestacion de labores, la cual
tiene que estar debidamente acreditada con anotaciones en el cuaderno de
obra o la planilla registrada en el PLAME de SUNAT, los seguros
correspondientes SCTR Y EPS, las valorizaciones mensuales, informes u otros
documentos que den cuenta de la participacion real de cada profesional?’, se
dispuso que la experiencia del personal clave propuesto en la ejecuciéon de una
obra solo puede acreditarse a través de la presentaciéon de los siguientes
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad; (ii)
constancias; (iii) certificados; o, (iv) cualquier otra documentacion que, de
manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto; los cuales
deben permitir conocer la experiencia realmente adquirida por una persona en
un periodo de tiempo determinado. Los documentos aludidos en la consulta
formulada podrian eventualmente servir de respaldo a las afirmaciones
contenidas en los certificados presentados.
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Que, nétese que la referida Opinién dispone que cualquier otro tipo de
documento distinto al sefialado en las Bases Estandar puede servir como
respaldo, mas no como documento determinante para acreditar experiencia.

Que, en ese sentido, habiéndose evidenciado que no se ha cumplido con
adjuntar la conformidad de la ejecucién del servicio y/o contrato resulta
imposible saber con certeza la fecha real de culminaciéon de funciones y si
estas fueron prestadas de manera continua o por intervalos de tiempo, por
consiguiente, no puede contabilizarse esta experiencia.

3. (***) Que, adicionalmente, en el Literal B.4 del numeral 3.2 “Requisitos de
Calificacion” del Capitulo Il de la Seccién Especifica de las Bases Integradas
(Folio 44) se dispone que, los documentos que acreditan la experiencia deben
incluir los nombres y apellidos del personal clave, el cargo desempefiado, el
plazo de la prestacion indicando el dia, mes y afno de inicio y culminacién,
el nombre de la Entidad u organizacién que emite el documento, la fecha de
emision y nombres y apellidos de quien suscribe el documento.

Que, de la revision de la experiencia acredita por el Responsable de la
Ejecucién del Servicio (Folios del 42 al 43 de la oferta) se advierte que este
adjunta un Acta de Asignacion de Personal Externo Calificado a Proyectos de
NE, sin embargo, este documento no puede ser considerado como un
documento que determine la fecha de inicio de prestacion del servicio, ya
que en el antepenultimo y penlltimo parrafo del mismo, se ha senalado
expresamente que previo al inicio del servicio se debe indicar la disponibilidad
inmediata y participar de una charla de induccién, es decir, el documento no
representa el inicio efectivo de actividades.'

Asimismo, del acta de terminacién y recepcién de obra (folio 043), se evidencia
la fecha de culminacién de la obra (19/12/2020), sin embargo, no precisa en
ningun extremo de la misma, el dia, mes y afo de culminacion del plazo de la
prestacion del personal propuesto, por ende, los documentos presentados
para acreditar la experiencia del personal clave carecen de validez segun lo
establecido en las integradas del presente procedimiento.

Que, en virtud de lo expuesto, resulta imposible saber con certeza la fecha real
de inicio y culminacién de funciones y si estas fueron prestadas de manera
continua o por intervalos de tiempo, por consiguiente, no puede contabilizarse
esta experiencia.

El Comité de Seleccién de acuerdo a los criterios y requisitos establecidos, determina
que el postor EPCCAS S.A.C. RUC: 20602260802, NO CUMPLE con acreditar todos
los Requisitos de Calificacion especificados en las bases del presente procedimiento
de seleccidn, por lo que la oferta queda DESCALIFICA.

El Comité de Seleccidon de acuerdo a los criterios establecidos, determina que el
postor us ENGINEERS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES
E.ILR.L.RUC:20605333941, CUMPLE con acreditar todos los Requisitos de
Calificacion especificados en las bases del presente procedimiento de seleccién; por lo

que la oferta CALIFICA. é :

' Opinion N° 012-2018/DTN




